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 اهل سنت يشه علمايه در انديولادت امام زمان سلام الله عل

و پنج  هدویست و پنجامه شعبان سال  ين حجت خداوند در سحر گاه نيد دوازدهميخورش ياشعه ها

ن حجت حق را يد و مژده دوازدهميا تابيه بر تارک دنيسلام الله عل يدر خانه امام حسن عسکر يقمر يرج

 يامر يره الهين ذخيباشد. ولادت آخر يها ميتون سلام الله علاش نرجس خا يد داد. نام مادر گرامينو

ن امر يهم السلام بر ايت عليات اهل بين مورد راه ندارد. روايدر ا يو شبهه ا يج شکيبوده و ه يمسلم و قطع

دت آن ه نسبت به ولايامام يحات علمايات و تصريد. نه تنها روايافزا ين انسان ميقيمهم گواه بوده و بر 

ز نسبت به ولادت آن ين يوجود دارد، بلکه عالمان اهل تسنن در قرون متماد يکاف يحضرت به مقدار

تن از انديشمندان و بزرگان اهل  پنجاهنوشته به نظرات  نيداشته اند که در ا ات فراوانيحيحضرت تصر

 ولادت امام زمان سلام الله عليه اشاره مي شود: رامونيپ تسنن

 (هـ346متوفاي ) الشافعي المسعودي حسين بن عليعلي بن ال.1

 (هـ 553 ي)متوفا يالحصکف يابوالفضل الشافع.2

 (هـ 571 ي)متوفا ي.ابن الازرق الفارق3

 (هـ 597 ي)متوفا ي.عماد الدين الاصفهان4

 (هـ604 متوفاي) الشافعي الرازيفخر .5

 (هـ630متوفاي) يالجزر ابن الاثيرم يمحمد بن محمد بن عبد الکر.6

 (هـ638 متوفاي) يالدين ابن العرب ي.مح7

 (هـ654 متوفاي)ي.سبط ابن الجوز8

 (هـ658 متوفاي) ي.محمد بن يوسف الگنج9
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 (هـ681 متوفاي)ابن خلکان شمس الدين .10

 (هـ709 متوفاي) يالحسن ي.ابن الطقطق11

 (هـ723 متوفاي) يبانيالش ي.ابن فوط12

 (هـ732 متوفاي).عماد الدين ابوالفداء 13

 (هـ748 متوفاي) ي.شمس الدين الذهب14
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 (هـ808 متوفاي)ابن خلدون عبد الرحمن .19
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 (هـ822 يمتوفا) پارسا محمد .خواجه22
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 هـ(973 )متوفاي الهيتمي .ابن حجر28
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 هـ(974 شعراني )متوفايال.عبد الوهاب 29
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 (هـ1111 يمتوفا) المكي العاصمي عبدالملك.37
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 .شريف أنس الحسني الكتبي )معاصر(:48

 (:معاصر) يلغنعبدا احمد .عارف49

 (:معاصر) حشلافال محمد بن عبدالله.50

 :)معاصر( ي. محمد عمر سرباز51

 م:يپرداز يفوق م يل به نظرات علمايحال به تفص

 (هـ346متوفاي ) الشافعي .علي بن الحسين بن علي المسعودي1

 سد:ينو ين ميرامون ولادت آن حضرت چنيمذهب پ ياز دانشمندان پر آوازه شافع يمسعود

لإمام الثاني عشر وفي سنة ستين ومائتين قبض أبو محمد الحسن بن علي بن محمد بن علي بن ا

موسي بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب عليهم السلام في خلافة المعتمد، وهو 

 ... .وهو أبو المهدي المنتظر ابن تسع وعشرين سنة،

 160ص  4ج  ، مروج الذهب

بن محمد بن علي بن موسي بن  يست و شصت ابو محمد حسن بن عليم و در سال دوامام دوازده

سلام الله  ي)امام حسن عسکر جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب عليهم السلام

 منتطر بود. يست و نه سال بود. او پدر مهديکه سنش ب يحال ا رفت دريه( در دوران خلافت معتمد از دنيعل

 هـ( 553بوالفضل الشافعي الحصکفي )متوفاي .ا2

أبو الفضل يحيي بن سلامة بن الحسين حصكفي يكي از بزرگان اهل سنت است كه وجود حضرت 

مهدي عليه السلام را مفروغ عنه گرفته و در باره آن حضرت و ساير ائمه اهل بيت عليهم السلام شعر سروده 

 است .
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 طولاني از او مي نويسد:ابن كثير دمشقي سلفي پس از نقل غزل 

 ثم خرج من هذا التغزل إلي مدح أهل البيت والأئمة الإثني عشر رحمهم الله

 وسائلي عن حب أهل البيت

 هل أقر إعلانا به أم أجحد

 هيهات ممزوج بلحمي ودمي

 حبهم هو الهدي والرشد

 حيدرة والحسنان بعده

 ثم علي وابنه محمد

 وجعفر الصادق وابن جعفر

 علي السيد موسي ويتلوه

 أعني الرضي ثم ابنه محمد

 ثم علي وابنه المسدد

 والحسن الثاني ويتلو تلوه

 محمد بن الحسن المفتقد

... 

 فلا يظن رافضي أنني

 وافقته أو خارجي مفسد

... 

 والشافعي مذهبي مذهبه لأنه في قوله مؤيد
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 اتبعته في الأصل والفرع معا فليتبعني الطالب المرشد

 سابق إذا وني الظالم ثم المفسد إني بإذن الله تاج

   155-154ص14ج والنهاية،البداية   

 پس از اين غزل به مدح اهل بيت و ائمه دوازده گانه مي پردازند و مي گويد:

اي كسي كه از من در باره محبت أهل بيت سؤال مي كني كه آيا آشكارا به آن اقرار مي كنم يا منكر 

 مي شوم؟

نم، محبت آنان با گوشت و خون من آميخته شده است . محبت آنان هدايت و بدان ! هرگز انكار نمي ك

رشد است . مقصود از اهل بيت، حيدر است و حسنين و ... دوازدهمين آنان حسن است كه بعد از او محمد 

 بن الحسن خواهد آمد كه الآن غائب شده است.

كه خارجي و فاسد هستم . مذهب  كسي گمان نكند كه من رافضي شده و با آنان موافق هستم يا اين

من شافعي است؛ زيرا او در ديدگاهش تأييد شده است. من از شافعي در اصل و فرع پيروي مي كنم ؛ پس 

 هر كسي خواهان هدايت است از من پيروي كند... .

 هـ( 571.ابن الازرق الفارقي )متوفاي 3

عصر  يخ خود، زمان ولادت حضرت ولياهل سنت در کتاب تار يبرجسته  ي، از علمايابن ازرق فارق

 سد:ينو يف را ذکر کرده چنانچه ميفرجه الشر يعجل الله تعال

إن الحجة المذكور ولد تاسع شهر ربيع الأول سنة ثمان وخمسين ومائتين، وقيل ثامن شعبان سنة  

 .ست وخمسين، وهو الأصح

 26تاريخ الفارقي ص
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ا يه به دن258ع الاول از سال يفرجه( در  نهم رب يلعجل الله تعا ياد شده )حضرت مهديهمانا، حجت 

 باشد يحتر مين قول صحيبوده وا 256آمد، البته گفته شده در هشتم شعبان از سال 

ن نکته يد به ايه السلام اشاره شده است، اما بايعصر علولادت امام اصل ن متن به ينکته: هر چند ا

ست و پنجاه يا هشتم شعبان سال دويع الاول و يلام در نهم ربه السيتوجه کرد که قول به ولادت امام زمان عل

 ست.يح نيست و پنجاه و هشت صحيا دويو شش و 

 هـ( 597.عماد الدين الاصفهاني )متوفاي 4

سلام الله » ياهل سنت که به صراحت به ولادت حضرت مهد يگر علماي،  از دين اصفهانيعماد الد

 اعتراف نموده است: « هيعل

 ، يوم الجمعه ثاني عشر من شهر رمضانيلقاسم محمد المنتظر، بسر من رأمولد ابي ا

  190البستان الجامع، ص

 ده است.القاسم محمد منتظر در سامراء روز جمعه، دوازدهم ماه مبارک رمضان بو يولادت اب

 (هـ604متوفاي ) الشافعي .فخر الرازي5

المباركه در شرح حال امام عسكري عليه فخر الدين رازي مفسر نامدار اهل سنت در كتاب الشجرهء 

 السلام مي نويسد:

أما الحسن العسكري الإمام )ع( فله إبنان وبنتان ، أما الإبنان فأحدهما صاحب الزمان عجل الله فرجه 

الشريف ، والثاني موسي درج في حياة أبيه وأما البنتان ففاطمة درجت في حياة أبيها ، وأم موسي درجت 

. ًً  أيضاً

 79ـ  78المباركة في أنساب الطالبية، صالشجرة 
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امام حسن عسكري، دو پسر و دو دختر داشت. اما دو پسر او يكي صاحب الزمان است و ديگري 

موسي كه در زمان حيات پدرش از دنيا رفت. اما دخترانش يكي فاطمه و ديگري ام موسي بود كه هر دو در 

 زمان حيات پدرش از دنيا رفتند.

 (هـ630متوفاي)بن عبد الکريم ابن الاثير الجزري .محمد بن محمد 6

ابن أثير جزري، در كتاب معتبر الكامل في التاريخ تصريح مي كند كه امام عسكري عليه السلام 

 فرزندي به نام م ح م د داشته است:

وفيها توفي الحسن بن علي بن محمد بن علي بن موسي بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن 

بي طالب )ع( . وهو أبو محمد العلوي العسكري وهو أحد الأئمة الاثني عشر علي مذهب الامامية ، علي بن أ

 وهو والد محمد الذي يعتقدونه المنتظر بسرداب سامرا وكان مولده سنة اثنتين وثلاثين ومائتين.

 250ـ  249، ص6الكامل في التاريخ، ج 

لام از دنيا رفت. او ابو محمد عسكري يكي از هجري قمري حسن بن علي ... عليهم الس 260در سال 

 .ائمه دوازده گانه مذهب اماميه است . او پدر محمد است كه شيعيان منتظر او از سرداب سامرا هستند

 (هـ638متوفاي ).محي الدين ابن العربي 7

است اما ه اشاره کرده ياست که به ولادت امام زمان سلام الله عل ياهل سنت ياز جمله علما يابن عرب

، از يف شده است اما شعرانية تحريدر کتاب الفتوحات المک ين کلام وين است که اينکته قابل توجه ا

 کند: ين نقل ميه چنياهل سنت به نقل از کتاب فتوحات مک يعلما

وهو من عترة رسول ن وثلمائة من الفتوحات: ... يالباب السادس والست ين فيالد يخ محيوعبارة الش

جده الحسين بن علي بن أبي طالب، ووالده  الله عنها يرض عليه وآله وسلم من ولد فاطمة الله صلى الله
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ابن الإمام علي الرضا، ابن  –بالتاء  –محمد التقي  ابن –بالنون  –لي النقي الحسن العسكري ابن الإمام ع

مام زين العابدين علي، ابن الإمام موسى الكاظم، ابن الإمام جعفر الصادق، ابن الإمام محمد الباقر، ابن الإ

 .الإمام الحسين، ابن الإمام علي بن أبي طالب

  562ص 1ج اليواقيت والجواهر

ن است: ية[چنيصد و شصت و شش در کتاب الفتوحات ]المک ين در باب سيالدو عبارت شيخ محي 

که پدرش  باشد يم هايعلدان حضرت فاطمه سلام الله از فرزنه و آله يالله عل ياو از عترت رسول اللّه صل... 

 باشد. ي... م يالنق يفرزند امام عل يحسن عسکر

 (هـ654متوفاي ).سبط ابن الجوزي8

 سد:ينو ين ميه چنيرامون امام زمان سلام الله علياهل سنت پ ي، از علمايسبط ابن الجوز

ن الرضا ب يبن موس يبن محمد بن عل يهو محمد بن الحسن بن عل يذکر الحجة المهد يفصل ف

ته أبو عبد الله وأبوالقاسم وهو يه السلام وکنيطالب عل يبن اب ين بن عليبن الحس يجعفر بن محمد ابن عل

 وهو الآخر الأئمة. يالخلف الحجة صاحب الزمان، القائم المنتظر والتال

 363تذکرة الخواص، ص 

الرضا بن  يبن موس يبن محمد بن عل ياو محمد فرزند حسن بن عل يدر ذکر الحجة مهد يفصل

ه اش ابو عبد الله و ابو يباشد. کن يه السلام ميطالب عل يبن اب ين بن عليبن الحس يجعفر بن محمد ابن عل

 باشد. ين ائمه ميو آخر يباشد. قائم و منتظر و تال يالقاسم است و او همان خلف الحجة و صاحب الزمان م
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 (هـ658متوفاي ).محمد بن يوسف الگنجي 9

ي شافعي در كتاب كفايهء الطالب در شرح حال امام عسكري عليه السلام مي محمد بن يوسف گنج

 نويسد:  

وهو الإمام بعد الهادي، مولده بالمدينة في شهر ربيع الآخر سنة إثنين وثلاثين ومأتين وقبض يوم 

بسر الجمعة لثمان خلون من شهر ربيع الأول سنة ستين ومأتين له يومئذ ثمان وعشرون سنة ودفن في داره 

 من رأي في البيت الذي دفن فيه أبوه ، وخلف إبنه وهو الإمام المنتظر.

 458كفاية الطالب، ص 

به دنيا آمد و در روز جمعه  و دو يست و سيدواو بعد از هادي به امامت رسيد در ربيع الثاني سال 

ست و يعمرش ب ن روزکه در آا رفت ياز دن ست و شصتيع الاول گذشته بود، در سال دويهشت روز از رب

پس از خود  که پدرش در ان دفن شده بود دفن شد. يسال بوده و در خانه خودش، همان خانه اهشت 

  فرزندي را به جاي گذاشت كه او امام منتظر است.

 (هـ681متوفاي ).شمس الدين ابن خلکان 10

فرجه الشريف در کند كه حضرت مهدي عجل الله تعالي  يح ميابن خلكان در كتاب وفيات الأعيان تصر

هجري قمري به دنيا آمد و در هنگام وفات پدر بزرگوارش پنج ساله بوده  255شب جمعه نيمه شعبان سال 

 است.

 :سدينو يچنان چه مهر چند كه او نيز همانند ذهبي دروغ هاي ديگري افزوده است 

بن محمد الجواد أبو القاسم المنتظر: أبو القاسم محمد بن الحسن العسكري بن علي الهادي  562

المذكور قبله ثاني عشر الأئمة الاثني عشر علي اعتقاد الامامية المعروف بالحجة وهو الذي تزعم الشيعة أنه 
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المنتظر والقائم والمهدي وهو صاحب السرداب عندهم وأقاويلهم فيه كثيرة وهم ينتظرون ظهوره في آخر 

 الزمان من السرداب بسر من رأي.

ولما توفي أبوه وقد سبق ذكره  معة منتصف شعبان سنة خمس وخمسين ومائتينكانت ولادته يوم الج

 كان عمره خمس سنين ... .

 94، ص2وفيات الأعيان و انباء أبناء الزمان، ج

که بنا بر اعتقاد شيعيان دوازدهمين امام  «عليهما السلام» يابوالقاسم محمد فرزند امام حسن عسکر

است که  يکنند او منتظر و قائم و مهد يست که شيعيان گمان مباشد، همان ا يو معروف به حجت م

در آخر الزمان  يشده است، شيعيان منتظر ظهور و يزياد يصاحب سرداب بوده و در باره ايشان صحبت ها

 باشند ياز سرداب سامراء م

ان پدر ايش يباشد، و وقت يم يست و پنجاه و پنج هجريولادت او روز جمعه نيمه شعبان در سال دو

 وفات يافتند، عمر او پنج سال بوده است.

 (هـ709متوفاي ).ابن الطقطقي الحسني 11

در باره حضرت  يحسن ينسب شناس اهل سنت ، معروف به ابن طقطق نيتاج الد بن ن محمديالد يفص

 نويسند: يفرجه الشريف م يعصر عجل الله تعال يول

صاحب الزمان عجل الله  يم ابوالقاسم محمد مهدولد الا ولده الاما يولم يذکر للامام الحسن العسکر

 ييظهر ف يالذ يبقائه، و أنه المهد يذهبت الشيعه الامامية الاثنا عشرية ال يفرجه الشريف، وهو الذ يتعال

آخر الزمان، حسب ما بشر به جده رسول الله، مولده ليلة النصف من شعبان سنة ست و خمسين و مائتين، 

 .ينرجس و قيل صفية، ولد بسر من رأ يير ذلک، امه ام ولد تدعوهذا هو الصحيح، وقيل غ

    161انساب الطالبين ص يف يالاصيل
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صاحب الزمان عجل  ير از ابوالقاسم محمد مهديبه غ يبراي امام حسن عسكري سلام الله عليه فرزند

کنون زنده است و او همان فرجه الشريف ذکر نشده است، شيعيان در باره ايشان اعتقاد دارند که تا  يالله تعال

الله عليه واله  يکند همانطور که جد ايشان رسول خداوند صل يمنتظر است که در آخر الزمان ظهور م يمهد

باشد و مادر  يست و پنجاه و شش بنابر نظر صحيح ميوسلم بشارت دادند، ولادت ايشان نيمه شعبان دو

 شان نيز سامرا است.باشد، محل ولادت اي يايشان نرجس يا صفيه ناميده م

 (هـ723متوفاي ).ابن فوطي الشيباني 12

 خودش کتاب در را ايشان غيبت دو و السلام عليه عصر امام ولادت تمام مسئله صراحت با ابن فوطي

 :است کرده ذکر چنين

الحسن العسكري بن علي  القائم المنتظر، صاحب الزمان، الامام الثاني عشر أبو القاسم محمد بن

 الذي الترتيب مقتضى على تقدم فيما ألقابه ذكرنا وقد بالحق القائم وهو العلوي الحسيني المهديالهادي 

 وسبعة بسنتين أبيه مضي قبل ومائتين وخمسين سبع سنة أو خمس سنة ذكرناه كما مولده وكان التزمناه،

 بذلك جاءت لأخرىا من أطول إحداهما غيبتان، قيامه قبل وله شعبان من النصف ليلة مولده وكان أشهر

 .الأخبار

 330ص 3ج الألقاب، معجم في الآداب مجمع

الحسن العسكري بن علي  أبو القاسم محمد بن ، امام دوازدهم. اوالقائم المنتظر، صاحب الزمان

اوست قيام كننده به حق، و ما القاب ايشان را بنابر مقتضاي ترتيبي كه  و الهادي العلوي الحسيني المهدي

در نيمه سال و هفت ماه قبل از رحلت پدرش  دو 257يا  255كرديم، و ولادت ايشان در سال داشتيم ذكر 

باشد و در اين باره روايت  يتر م يطولان ياز ديگر يدو غيبت است يک او قبل از ظهورش يان بود، و براشعب

 است.  نقل شده ييها
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 (هـ732متوفاي ).عماد الدين ابوالفداء 13

 يفرجه الشريف م يعصر عجل الله تعال يدر باره حضرت ولء از مورخين اهل سنت عماد الدين ابو الفدا

  نويسد:

 يو ثانالمذکور هو والد محمد المنتظر صاحب السرداب و محمد المنتظر المذکور ه يوالحسن العکسر

سنة  يف ذکورو الحجة و ولد المنتظر الم يالامامية ويقال له القائم و المهد يرا يعشر عل يعشر الائمة الاثن

 خمس و خمسين و مائتين   

 45الفداء، ص  يتاريخ اب 

باشد، و محمد منتظر  يامام حسن عسكري ياد شده همان پدر محمد منتظر صاحب سرداب م

ست و ي، والحجة لقب داده اند، ولادت ايشان در سال دويباشد و به قائم، مهد ين امام شيعيان ميدوازدهم

 باشد. يپنجاه و پنج م

 (هـ748متوفاي )مس الدين الذهبي .ش14

علم رجال، درايه، حديث، تاريخ  از صاحب نظران در عرصهشمس الدين ذهبي، از بزرگان اهل سنت و

و انساب در چندين كتاب خود؛ از جمله : العبر في خبر من غبر، تاريخ الإسلام، سير أعلام النبلاء تصريح 

هجري به دنيا  256به نام )م ح م د( داشته كه د ر سال كرده است كه امام عسكري عليه السلام فرزندي 

 آمده است.

 وي در كتاب العبر مي نويسد:

وفيها محمد بن الحسن العسكري بن علي الهادي محمد الجواد بن علي الرضا بن موسي الكاظم بن 

ي وبالمنتظر وتلقبه جعفر الصادق العلوي الحسيني أبو القاسم الذي تلقبه الرافضة الخلف الحجة و تلقبه بالمهد

 بصاحب الزمان وهو خاتمة الاثني عشر... .
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 381، ص 1العبر في خبر من غبر ، ج

ست و پنجاه و شش محمد بن الحسن العسكري ... كه رافضي ها او را با القابي همچون : يدر سال دو

م از ائمه دوازده گانه خلف الحجه ، مهدي ، منتظر و صحاب الزمان ياد مي كنند، به دنيا آمد . او آخرين اما

 است.

 و در كتاب تاريخ الإسلام در شرح حال امام عسكري عليه السلام مي نويسد:

الحسن بن علي بن محمد بن علي الرضا بن موسي بن جعفر الصادق . أبو محمد الهاشمي الحسيني 

امراء ، فإنها يقال أحد أئمة الشيعة الذين تدعي الشيعة عصمتهم . ويقال له الحسن العسكري لكونه سكن س

 لها العسكر .

 وهو والد منتظر الرافضة .

وأما ابنه محمد بن الحسن الذي يدعوه الرافضة القائم الخلف الحجة ، فولد سنة ثمان وخمسين ، وقيل 

 ولم يعلم كيف مات . وأمه أم ولد.: سنة ست وخمسين . عاش بعد أبيه سنتين ثم عدم ، 

 113ص 19والأعلام، ج تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير

آن ها اعتقاد به عصمت آنان دارد.  حسن بن علي بن محمد ... عليه السلام يكي از ائمه شيعه است كه

ن جهت به سامراء عسکر گفته يکرد. به هم يم يشود چرا که در سامراء زندگ يگفته م يبه او حسن عسکر

 شود. يم

 . د...او پدر همان شخصي است كه رافضي ها منتظر او هستن

ست و يدو اما فرزندش محمد بن الحسن كه رافضي ها و را قائم و خلف الحجه مي نامند در سال

به دنيا آمد و دو سال بعد از پدرش زندگي كرد و سپس معدوم  ست و پنجاه و ششيدويا  پنجاه و هشت

 شد و مشخص نشد كه چگونه مرد.
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دارد تا  يکند هر چند در ادامه سع يم به اصل ولادت آن حضرت اشاره يذهبنكته: مشخص است كه 

 ندارد و باطل است. يارزش علم يد که سخن ويشان جلوه دهيا رفتن ايبت آن حضرت را از دنيغ

سلام الله  يه را فرزند امام حسن عسکرير اعلام النبلاء، امام زمان سلام الله علين در سيهمچن يو

 سد:ينو يکند چنان چه م يم يه معرفيعل

شريف أبو القاسم محمد بن الحسن العسكري بن علي الهادي ابن محمد الجواد بن علي المنتظر ال

محمد الباقر بن زين العابدين بن علي بن الحسين الشهيد بن  الرضى بن موسى الكاظم بن جعفر الصادق بن

 .خاتمة الاثني عشر الامام علي بن أبي طالب العلوي الحسيني 

 120-119ص  13سير اعلام النبلاء، ج 

الحسن العسكري بن علي الهادي ابن محمد الجواد بن علي المنتظر الشريف، ابو القاسم محمد بن 

محمد الباقر بن زين العابدين بن علي بن الحسين الشهيد بن  الرضى بن موسى الكاظم بن جعفر الصادق بن

 است. آخرين نفر از ]امامان[ دوازده گانه الامام علي بن أبي طالب العلوي الحسيني 

 (هـ749متوفاي ).زين الدين ابن الوردي 15

 :است کرده ذکر چنين را السلام عليه عصر امام ولادت مسئله صراحت با ايشان

د وَالدِ العسكري وَالْحسن  الْقَائِم أَيْضا ويلقب عشرهم ثَانِي والمنتظر السرداب، صَاحب المنتظر مُحَمَّ

 .وَمِائَتَيْنِ  وَخمسين خمس سنة المنتظر ومولد وَالْحجّة، وَالْمهْدِي

 232ص 1ج ،يالورد ابن تاريخ

 ين امام شيعيان، که لقب مهديو ]امام[ حسن عسكري، پدر محمد منتظر صاحب سرداب، و دوازدهم

 باشد. يم يست و پنجاه و پنج هجريو حجت و قائم را به او داده ند که ولادتش سال دو

 (هـ764متوفاي ).صلاح الدين الصفدي 16
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بن أيبك صفدي، يكي ديگر از بزرگان اهل سنت است كه به ولادت حضرت مهدي عليه السلام  خليل

 تصريح كرده است . وي در الوافي بالوفيات مي نويسد:

الحجة المنتظر محمد بن الحسن العسكري بن علي الهادي ابن محمد الجواد بن علي الرضا بن موسي 

ي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم الحجة الكاظم بن محمد الباقر بن زين العابدين عل

المنتظر ثاني عشر الأيمة الأثني عشر هو الذي تزعم الشيعة انه المنتظر القائم المهدي وهو صاحب السرداب 

عندهم وأقاويلهم فيه كثيرة ينتظرون ظهوره آخر الزمان من السرداب بسر من رأي ولهم إلي حين تعليق هذا 

 ولد نصف شعبان سنة خمس وخمسين. ع مائة وسبعة وسبعين سنة ينتظرونه ولم يخرجالتاريخ أرب

 249، ص2ج الوافي بالوفيات،

حجت منتظر ، محمد بن الحسن العسكري ... دوازدهمين امام مذهب دوازد امامي است ... او در نيمه 

 ست و پنجاه و پنج به دنيا آمده است.يشعبان سال دو

 (هـ768توفاي م).ابومحمد اليافعي 17

ابو محمد اليافعي، از علماي سرشناس اهل سنت درباره حضرت ولي عصر عجل الله تعالي فرجه 

 الشريف مي نويسد:

وفيها وقيل في سنة ستين توفي الشريف العسكري الحسن بن علي بن محمد ابن علي بن موسي 

ين بن علي بن ابي طالب رضي الله الرضي بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن علي زين العابدين ابن الحس

 .وهو والد المنتظر صاحب السرداب تعالي عنهم أحد الائمة الاثني عشر علي اعتقاد الامامية

  81ص 2مرآة الجنان وعبرة اليقظان، ج
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 يست و شصت هجري عسكري، حسن بن عليا گفته شده در سال دويو دو و  يست و سيدر سال دو

و يكي از ائمه دوازدگانه بنابر اعتقاد مذهب اماميه است . او پدر منتظر صاحب بن محمد ... از دنيا رفت . ا

 سرداب است.

 (هـ792متوفاي )التفتازاني  بن عبدالله بن عمر مسعود.18

 يه السلام، به داشتن فرزنديعل يز ضمن ذکر نسب حضرت مهدير اهل سنت نيعالم شه يتفتازان

 .تراف نموده استاع هيسلام الله عل يامام حسن عسکر يبرا

 يح مين مساله تصريبه ا يبر اساس کتاب عقائد النسف يتفتازان از به نقل ياحمد بن حسن الأجهور

 سد:ينو يف شده است چنان چه ميتحر يند متن فوق از کتاب عقائد النسفکند هر چ

بن محمد  يالنق يبن عل يبن حسن العسکر ي: ان المهديشرح عقائد النسف يف يقال السعد التفتازان

 نيالعابد نيبن ز يبن عل ديالکاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن ز يالرضا بن موس يالجواد ]بن[ عل

 کرم الله وجهه. يبن الامام عل نيبن الحس

 25ت الأطهار، ص يآل الب يمشارحة الانوار ف

 يعلفرزند  يفرزند حسن عسکر ين گفته است: مهديچن يدر شرح عقائد نسف ين تفتازنيعد الدس

محمد الباقر  فرزندجعفر الصادق  فرزندالکاظم  يموس فرزندالرضا  ي[ علفرزندمحمد الجواد ] فرزند يالنق

 باشد. يم کرم الله وجهه يامام عل فرزند نيحس فرزند نيالعابد نيز فرزند يعل فرزند ديز فرزند

ه يعل يزند امام حسن عسکره فريکند که امام زمان سلام الله عل يح ميتصر ينکته: هر چند نسف

ست و امامت از امام ين نيکه چن يکند در حال يان ميز در نسب آن حضرت بيد را نيباشد، اما ز يالسلام م

 ه.يد و سپس به امام باقر صلوات الله عليه السلام منتقل شده است نه به زيه السلام به امام باقر عليسجاد عل
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 (هـ808متوفاي ).عبد الرحمن ابن خلدون 19

عصر  يباره حضرت ولن شمردن معصومين عليهم السلام درابن خلدون مورخ شهير اهل سنت، ضم

 نويسد: يعليه السلام اينگونه م

 عندهم وهو عشر الثاني وهو المهدي محمد ابنه ثم. ومائتين ستين سنة ووفاته العسكري حسن ابنه ثم

 معروفة. وأخبارهم منتظر حيّ 

 148ص 4تاريخ ابن خلدون ج

 افت، وي ست و شصتيدوکه در سال  يحسن عسکر ه السلام[يعل يفرزندش ]فرزند امام هاد پسس

باشد  يشيعيان زنده و منتظر منفر بوده و نزد  نيباشد. او که دوازدهم يم يمهدالمحمد  شبعد از آن فرزند

 و اخبار شيعه در باره ايشان معروف است.

 (هـ815متوفاي ). محمد ابن شحنة الحلبي 20

شان فرزند امام حسن ينکه ايو ا السلام هيعل عصر امام ولادت مسئله صراحت ز بهيبن شحنه نا

 :است کرده ذکر نيچن را باشند يه السلام ميعل يعسکر

 سنة في ولد والحجة والمهدي القائم له ويقال عشرهم ثاني المنتظر محمد ولده الحسن لهذا وولد

 .ومائتين خمسين و خمس

 79-78، ص والأواخر الأوائل علم في المناظر روضة

باشد، و  يباشد که امام دوازدهم شيعيان م ي، فرزندي به نام محمدمنتظر م[عسكري]حسن  و براي

 به دنيا آمد  يهجر ست و پنجاه و پنجيدوشود که در سال  يو حجت نيز گفته م يبه او قائم و مهد
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 (هـ817متوفاي )جامي  عبد الرحمن بن احمد بن محمد .21

امام زمان سلام الله  رامونيپ شياهل سنت در فصل ششم از کتاب خو ياز علما ،يبد الرحمن جامع

 :سدينو يم نيچن هيعل

 تيامام دوازدهم است و کن يالله عنهم و يالرضا رض يبن محمد بن عل يمحمد بن حسن بن عل ذکر

 بوده است. يدر سر من را يابوالقاسم است ... ولادت و يو

به نحو  هيخاتون سلام الله عل مهيرا از قول حک هيولادت امام زمان سلام الله عل سپس داستان يو

 کند. يمفصل نقل م

 259-258النبوة، ص  شواهد

 (هـ822متوفاي ) پارسا محمد .خواجه22

 کرده ذکر نيچن را السلام هيعل عصر امام ولادت مسئله صراحت با يحنف ياجه محمد پارسا از علماخو

 :است

 المسمى المنتظر محمد القاسم أبي غير باطنا ولا ظاهرا ولدا عنه الله رضي العسكري الحسن يخلف ولم

 ومائتين وخمسين خمس سنة شعبان من النصف ليلة عنه الله رضي المنتظر مولد وكان الإمامية عند بالقائم

 .نرجس لها يقال ولد أم وامه

 443ص الأحباب، بوصل الخطاب فصل

نزد شيعيان  فرزندي غير از ابوالقاسم محمد منتظر كه در ظاهر و باطن عنه الله يرض حسن عسكري و 

مي  ست و پنجاه و پنجيدوسال  نيمه شعبان الله عنه يرض ميده مي شود، ندارد، و ولادت منتظرقائم نا به

 نامش نرجس بوده است. گفته شده بود که يزي. مادرش کنباشد
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 هـ(821.احمد بن علي قلشقندي )متوفاي 23

ن حضرت ولي عصر عليه السلام را فرزند امام حسز جمله علماي اهل سنتي است که دي اقلقشن

فرجه  يعجل الله تعال يو به اعتقاد شيعيان نسبت به حضرت مهد عسکري عليه السلام معرفي نموده

 است چنان چه در ضمن شمارش ائمه صلوات الله عليهم اجمعين چنين مي نويسد:الشريف اشاره کرده 

عشره، و  ي، ثم ابنه محمد الحجة و يقال القائم، و هو ثانيالمعروف بالعسکر يم ابنه الحسن الزکث

 يعتقدون حياته و ينتظرون خروجه.  

 164ص ،قلائد الجمان

زکي است که به عسکري معروف است، سپس حسن  فرزندش ]امام هادي سلام الله عليه[سپس 

ز گفته مي شود که او دوازدهمين نفر آنان است که معتقد به فرزندش محمد الحجة است که به او قائم ني

 حيات او بوده و منتظر خروجش مي باشند.

 وي در کتاب ديگرش نيز به همين مطلب تصريح مي کند.

 124نهاية الارب، ص  ر ک:

 هـ(852.ابن حجر العسقلاني الشافعي )متوفاي 24

ديث اهل سنت است كه تولد حضرت مهدي ابن حجر عسقلاني، يكي ديگر از بزرگان علم رجال و ح

عجل الله تعالي فرجه الشريف را مفروغ عنه گرفته و امام عسكري عليه السلام را پدر آن حضرت خوانده 

 است . 

 وي در كتاب لسان الميزان در شرح حال جعفر بن علي برادر امام عسكري عليه السلام مي نويسد:
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حمد بن علي بن موسي بن جعفر بن محمد بن علي بن جعفر بن علي بن محمد بن علي بن م 493 

الحسين بن علي بن أبي طالب الحسيني أخو الحسن الذي يقال له العسكري وهو الحادي عشر من الأئمة 

 ووالد محمد صاحب السرداب. الإمامية

 460ص  2ج  ،لسان الميزان

د . حسن عسكري امام جعفر بن علي بن محمد ... برادر حسن است كه به او عسكري گفته مي شو

 يازدهم از ائمه دوازده گانه مذهب اماميه است كه پدر محمد صاحب سرداب بوده است.

 هـ(855.ابن صباغ المالكي )متوفاي 25

علي بن محمد بن أحمد مشهور به ابن صباغ مالكي در كتاب الفصول المهمه تصريح به ولادت آن 

 شان را شمرده است:يحضرت كرده و القاب ا

 255أبو القاسم محمد الحجه بن الحسن الخالص بسر من رأي ليلة النصف من شعبان سنة ولد 

للهجره ، وأما نسبه أباً وأماً فهو أبو القاسم محمد الحجه بن الحسن الخالص بن علي الهادي بن محمد الجواد 

بن الحسين بن بن علي الرضا بن موسي الكاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن علي زين العابدين 

علي بن أبي طالب )ع( ، وأما أمه فأم ولد يقال لها : نرجس خير أمة ، وقيل : إسمها غير ذلك ، وأما كنيته 

 فأبو القاسم ، وأما لقبه فالحجه والمهدي والخلف الصالح والقائم المنتظر وصاحب الزمان وأشهرها المهدي.

 282الفصول المهمة في معرفة الأئمة، ص

ست و پنجاه و پنج در سامرا به دنيا آمد. يمحمد الحجة بن الحسن در نيمه شعبان سال دو ابو القاسم

فرزند  يالهاد ين است[: ابوالقاسم محمد الحجة فرزند حسن فرزند علياما نسبش از طرف پدر و مادر ]چن

ن يز يفرزند علالکاظم فرزند جعفر الصادق فرزند محمد الباقر  يالرضا فرزند موس يمحمد الجواد فرزند عل

باشد. مادرش كنيز است كه گفته اند  ين[ ميهم اجمعيطالب ]صلوات الله عل ين بن ابين فرزند حسيالعابد
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ه اش ابوالقاسم است. ياما کن .هم داشته است يگريو گفتهشده اسم داسمش نرجس خير أمه بوده است 

 شهورترين لقبش مهدي است.منتظر صاحب الزمان و مال خلف الصالح، قائم ،يمهد ،القابش : حجت

 هـ(885.ابن محمد سراج الدين الرفاعي )متوفاي 26

سلام  ينگونه در باره حضرت مهديا ييبايان زياهل سنت، با ب ياز علما ين رفاعيابن محمد سراج الد

 :سدينو يه ميالله عل

ي سره أن تولى )وروى العارفون من سلف أهل البيت( أن الإمام الحسين عليه السلام لما انكشف له ف

الخلافة الروحية التي هي الغوثية والإمامة الجامعة فيه وفي بنيه على الغالب استبشر بذلك وباع في الله نفسه 

لنيل هذه النعمة المقدسة فمن الله عليه بأن جعل في بيته كبكة الإمامة وختم بنيه هذا الشأن على أن الحجة 

فالحسن العسكري عليه -إلى أن قال-يته الطاهرة وعصابته الزاهرةالمنتظر الإمام المهدي عليه السلام من ذر

 السلام أعقب صاحب السرداب الحجة المنتظر ولي الله الإمام محمد المهدي عليه السلام.

 54-49صحاح الأخبار في نسب السادة الفاطمية الأخيار ، ص

که  يعليه السلام هنگاماز گذشتگان اهل بيت عليهم السلام، روايت کردند که امام حسين  يعرفا

شان خواهد بود، خوشحال شدند و جان خويش را در راه خداوند متعال يدانست خلافت و امامت در ذريه ا

کسب اين  منزلت تقديم کرد، پس خداوند متعال منت نهاد و امامت را در فرزندان ايشان قرار داد تا  يبرا

 يفرجه الشريف خاتمه يابد، پس امام حسن عسکر يعجل الله تعال ياينکه به حضرت حجت منتظر مهد

 .به نام حجت و منتظر از خود به جا گذاشتند که امامت را به عهده گرفتند يعليه السلام، فرزند

 (هـ953متوفاي ) طولون بن محمد الدين .شمس27

 :ديگو يم نيچن حضرت آن ولادت درباره سنت اهل يعلما گريد از طولون ابن
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بن محمد  يالهاد يمحمد بن الحسن. وهو أبو القاسم محمد بن الحسن ابن عل عشرهم ابنه يوثان

 نيبن الحس نيالعابد نيز يالکاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن عل يالرضا بن موس يالجواد بن عل

 الله عنهم. يطالب رض يبن أب يبن عل

 أبوه توفي ولما ومائتين، سينوخم خمس سنة شعبان منتصف الجمعة يوم عنه الله رضي ولادته کانت

 .نرجس وقيل خمط أمه واسم.سنين خمس عمره كان عنهما، الله رضي ذكره، المتقدم

 117ص عشر، الإثنى الإئمة

 يابن علاست. او ابو القاسم محمد بن الحسن  الحسنن نفر آنان، فرزندش محمد بن يو دوازدهم

 نيز يم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن علالکاظ يالرضا بن موس يبن محمد الجواد بن عل يالهاد

 د.رضي الله عنهم مي باش طالب يبن أب يبن عل نيبن الحس نيالعابد

 بوده پنج و پنجاه و دويست سال شعبان نيمه جمعه روز در السلام هيعل حضرت آن ولادت

 مادرش اسم و.تاس بوده سال پنج ايشان عمر رفت، دنيا از ، گذشت او ذکر که پدرش که يهنگام.است

 .است نرجس شده گفته و خمط

 هـ(973الهيتمي )متوفاي  .ابن حجر28

ابن حجر مكي، در كتاب الصواعق المحرقه، تصريح مي كند كه امام عسكري عليه السلام فرزندي 

 ساله بوده است: 5داشته كه در زمان وفات آن حضرت 

وفاة أبيه خمس سنين ، لكن أتاه الله فيها ولم يخلف غير ولده أبي القاسم محمد الحجة ، وعمره عند 

 الحكمة ، ويسمي القائم المنتظر... .

 207الصواعق المحرقة علي أهل الرفض والضلال والزندقة، ص
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امام عسكري فرزندي غير از ابو القاسم محمد الحجه نداشت كه در هنگام وفات پدرش پنج ساله بود؛ 

 رد و قائم، منتظر و ... ناميده شده است.ك اما خداوند به او در آن سن كم حكمت عطا

 هـ(974.عبد الوهاب الشعراني )متوفاي 29

عبد الوهاب شعراني، يكي از بزرگان اهل سنت در قرن دهم هجري تصريح مي كند كه ما منتظر 

به دنيا آمده و  255حضرت مهدي عليه السلام هستيم كه او فرزند امام عسكري عليه السلام است و در سال 

 سال دارد : 706امروز  تا

المبحث الخامس والستون : في بيان أن جميع أشراط الساعة التي أخبرنا الشارع صلي الله عليه وسلم 

حق لابد أن يقع كلها قبل قيام الساعة وذلك كخروج المهدي ثم الدجال ثم نزول عيسي وخروج الدابة وطلوع 

ج ، حتي لو لم يبق من الدنيا إلا مقدار يوم واحد الشمس من مغربها ورفع القرآن وفتح سد يأجوج ومأجو

 لوقع ذلك كله.

قال الشيخ تقي الدين بن أبي منصور في عقيدته : وكل هذه الآيات تقع في المائة الأخيرة من اليوم 

الذي وعد به رسول الله صلي الله عليه وسلم أمته بقوله : إن صلحت أمتي فلها يوم وإن فسدت فلها نصف يوم، 

 «.وإن يوما عند ربك كألف سنة مما تعدون»من أيام الرب المشار اليها بقوله يعني 

وقال بعض العارفين: وأول الألف محسوب من وفاة علي بن أبي طالب رضي الله عنه آخر الخلفاء. فإن 

راده صلي تلك المدة كانت من جملة أيام نبوة رسول الله ورسالته فمهد الله تعالي بالخلفاء الأربعة البلاد ، وم

الله عليه وسلم إن شاء الله بالألف قوة سلطان شريعته إلي إنتهاء الألف، ثم تأخذ في الاضمحلال إلي أن يصير 

الذين غريبا كما بدأ، وذلك الاضمحلال يكون بدايته سنة ثلاثين من القرن الحادي عشر، فهناك يترقب خروج 

عليه السلام ليلة النصف من شعبان سنة خمس  المهدي. وهو من أولاد الإمام حسن العسكري , ومولده
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وخمسين ومائتين، وهو باق إلي أن يجتمع بعيسي بن مريم عليه السلام، فيكون عمره إلي وقتنا هذا ـ وهو 

 سنة ثمان وخمسين وتسعمائة ـ سبعمائة سنه وست سنين.

 127، ص 2ج ، اليو اقيت والجواهر

هاي قيامت كه حضرت محمد صلي الله عليه واله  بحث شصت وپنجم: در بيان اين مطلب كه علامت

خبر داده است حق است و بايد همه آن ها قبل از قيامت اتفاق بيفتد. علامت هايي مثل خروج مهدي، پس از 

آن خروج دجال، سپس خروج عيسي و خروج دابه، بيرون آمدن خورشيد از غرب و طلوع خورشيد از غرب، 

 وج و مأجوج .بالا رفتن قرآن، باز شدن سد يأج

 حتي اگر از عمر دنيا به اندازه يك روز باقي مانده باشد، تمام اين علامات اتفاق مي افتد.

قال الشيخ تقي الدين بن أبي منصور در كتاب عقيده خودش: همه اين نشانه ها در صد سال آخر 

جا كه فرمود: اگر امت من روزي كه پيامبر صلي الله عليه واله امتش را وعده داده است اتفاق مي افتد. آن 

اصلاح شود، او يك روز حكومت خواهد كرد و اگر فاسد شوند، نصف روز . مقصود آن حضرت از روز ، روزهايي 

خداوند به اندازه هزار سالي  روز در نزد»اس كه خداوند در قرآن به آن اشاره كرده است آن جا كه فرمود: 

 «.است كه شما مي شماريد

اند: هزار سال اول از روز وفات علي بن أبي طالب عليه السلام كه آخرين خليفه  بعضي از عرفا گفته

است شمرده مي شود. زيرا اين ايام )ايام خلفاي چهار گانه( از ايام نبوت رسول خدا صلي الله عليه واله و 

د آن حضرت پيامبري او شمرده مي شود. پس خداوند به وسيله خلفاي چهار گانه شهرها را آماده كرد. مقصو

اين است كه اگر خداوند بخواهد دين در اين هزار سال قوي خواهد بود و سپس دين سقوط مي شود و به 

 همان صورتي كه از اول غريب بود، درمي آيد.
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اين سقوط از سال سيم قرن يازدهم شروع شده است. از اين زمان بايد منتظر خروج مهدي بود. و 

هجري به دنيا آمده 255ليه السلام است كه در شب نيمه شعبان سال مهدي از اولاد امام حسن عسكري ع

 است و او تا زماني كه با حضرت عيسي بن مريم عليه السلام ديدار كند باقي خواهد ماند.

 هـ ـ هفت صد و شش سال شده است.958پس عمر آن حضرت تا اين سال ـ 

سالگي از دنيا رفت.  29مد و در سال هـ ابو محمد حسن بن علي ... در زمان خلافت معت260در سال 

 او پدر مهدي منتظر است كه امام دوازدهم از ديدگاه مذهب دوازده امامي به شمار مي رود.

 هـ(989.عبد القادر بن شيخ بن عبد الله العيدروس )متوفاي 30

اسم  که در آن سدينويم يعبد المعط خيرا از ش يدر کتاب النور السافر شعر يدروسيعبد القادر ع

ل ين دليکه خود بهتر شعر را تجربه کرده است نيخواندن ا يکه در رفع گرفتار ديگويو م آورديحضرت را م

 :باشد يه السلام ميبر ولادت امام عصر عل

 عشر الأئمة يالإثن يومنه ف دةيوقد جربتهما للفرج بعد الشدة مف قال

 وعلى البتول بالمصطفى

 والباقر العلم يثم عل نيوبالسبط

 والجواد کذا يوموسى عل جعفر

 .ميالش يذ يالحسن وکذا المهد يعل

 481ـ479، صرالنور السافر عن أخبار القرن العاش

شعرها در باره ائمه  نياز ا يکي. امدهيد ديتجربه کرده و مف يدو شعر را در هنگام رفع گرفتار نيا من

 دوازده گانه است :

 بر گونه دارد. يکه خال يدبه حق مه نيبتول ... و همچن ،يحق مصطف به
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 (هـ996 متوفاي) السمرقندي الحسين بن محمد السيد.31

 دادن اختصاص ضمن است، شده شناس نسب علامه به ريتعب او از که يسمرقند نيحس بن محمد

 :سدينو يچنان چه م کند يم حيتصر شانيا ولادت به فيالشر فرجه الله عجل عصر امام به يعنوان

عشر  ي... فهو الثان يالهاد يبن عل يبن الحسن العسکر يولده محمد المهد واما يالامام محمد المهد

 حين عمره وكان :-قال أن إلى-ومائتين وخمسين خمس سنة شعبان، منتصف الجمعة يوم ولد من الائمة.

 .سنين خمس أبوه توفي

 54، صمن ينتسب إلى عبدالله و أبي طالبتحفة الطالب بمعرفة 

... . او يهاد يفرزند عل يفرزند حسن عسکر يما فرزندش، محمد المهد. ايمهد دامام محم

 به دنيا آمدندز پنجاه و پنجست و يدودر روز جمعه نيمه شعبان از سال ن نفر از ائمه است. يدوازدهم

 پنج سال بود. شعمر ،وفات کرد پدرشکه  يوهنگام

 (هـ1004متوفاي ) الرملي الدين .شمس32

 کرده استناد السلام هيعل عصر امام وجود خصوص در است شده او از که يپرسش به پاسخ در شانيا

 السلام هيعل زمان امام وجود ذکر آن در و است خوانده نيد اصول در يکتاب او يبرا که يشخص کلام به است

 سد:ينو ين ميچن خودش پاسخ عنوان به و است بوده

 لا؟ أم الآن موجود هو هل المهدي مولانا عن: عنه الله رضي سئل

 المهدي أن فذكر اسمه الآن أحفظ ولا الدين أصول في كتابا طويلة مدة من شخص علي قرأ قد: فأجاب

 .انتهى فيه تؤثر لا الأزمنة طول وأن وسماها الفلانية البلد في موجود

 7ورقه  المخطوطة، يالرمل نيالد شمس يفتاو
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 رد يا خير؟سلام الله عليه وجود دا يسوال شد؛ آيا حضرت مهد ياز رمل

را قرائت کرد، که الان اسم ن با موضوع اصول دي يبر من کتاب ين پاسخ داد: در سابق يک شخصيچن

ايشان  يباشد و غيبت طولان يدر فلان شهر م يآن کتاب يادم نيست، و در آن کتاب نوشته شده بود که مهد

 نخواهد گذاشت. يدر وجودشان تاثير

 هـ( 1019)متوفاي  وسف القرماني الحنفيي.أحمد بن 33

احمد بن يوسف القرماني دانشمندي كه در دربار چهار تن از سلاطين عثمان خدمت كرده و در تمام 

 جنگ هاي آنان عليه ايران و عراق و ... شركت داشته، در كتاب أخبار الدول مي نويسد:

 في ذكر أبي القاسم محمد الحجة الخلف الصالح :

نين ، أتاه الله فيها الحكمة كما أوتيها يحيي )ع( صبياً ، وكان مربوع وكان عمره عند وفاة أبيه خمس س

القامة ، حسن الوجه والشعر ، أقني الأنف ، أجلي الجبهة .... وإتفق العلماء علي أن المهدي هو القائم في آخر 

 الوقت... .

 354ـ  353ص 1أخبار الدول وآثار الأول، ج

 الصالح شرح حال ابو القاسم محمد الحجهء الخلف

عمر او در هنگام وفات پدرش پنج سال بوده است. خداوند در كودكي به او حكمت آموخت، همان 

طوري كه به حضرت يحيي در كودكي اعطا كرد. آن حضرت قامت چهارشانه، صورت و موي زيبا، بيني 

 ن قيام مي كند.كشيده، پيشاني نوراني دارد. علما اتفاق دارند كه مهدي همان كسي است كه در آخر الزما
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 (هـ1089متوفاي ) الحنبلي العماد ابنفلاح  ين ابيلد.شهاب ا34

 فيالشر فرجه الله عجل زمان امام پدر عنوان به را السلام هيعل يعسکر امام صراحت تمام، با يو

 :است کرده يمعرف

 علويّ ال الصادق جعفر بن الكاظم موسى بن الرضا علي بن الجواد محمد بن علي بن الحسن وفيها

 السرداب صاحب محمد المنتظر والد وهو العصمة، فيهم الرافضة تعتقد الذين عشر الاثني أحد الحسينيّ،

 265ص 3ج ،ذهب من أخبار في الذهب شذرات

 الصادق جعفر بن الكاظم موسى بن الرضا علي بن الجواد محمد بن علي بن و در اين سال الحسن

منتظر، ان شيعيان كه نسبت به ايشان اعتقاد عصمت دارند. او پدر الحسيني وفات کرد، يكي از امام العلوي

 .مي باشد [حضرت مهدي عجل الله تعالي فرجه الشريف] محمد

 (هـ1090.ضامن بن شدقم الحسيني المدني )متوفاي 35

اهل سنت، ضمن نامبردن فرزندان حضرت امام جواد عليه السلام، به  ياز علما يضامن بن شدقم مدن

شان را فرزند امام حسن يو اکند يزتصريح ميفرجه الشريف ن يلعصر عجل الله تعا يحضرت ول نام مبارک

 شمارد. يه بر ميسلام الله عل يعسکر

 775مختصر تحفة الازهار وزلال الانهار، ص رک: 

 (هـ10 يا 9 قرن متوفاي) العراقي حسن.36

ق ملاقات با آن حضرت را ياند و توف ه مشرف شدهيکه به محضر امام زمان سلام الله عل ياز جمله کسان

که  يتشرف حسن العراق داستان يشعرانعبدالوهاب ، از بزرگان اهل تسنن است. يداشته اند، حسن العراق

 کند: ين نقل ميات آن حضرت است را چنياز ادله بر ولادت و ح يکيخود 
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 باب خارج بالکوم مدفونال تعالى الله رحمه يالعراق حسن يديس تعالى بالله العارف خيالش ومنهم

 العباس يأب يديس مع هيإل ترددت يريالبش وجامع ،يالرطل برکه من بالقرب عنه الله يرض هيالشعر

 الصغر، من يقيرف کنت کأنک هذا يوقت إلى يأمر مبتدأ من يتيحکا لک يأحک أن ديأر: وقال ،يثيالحر

 . نعم: له فقلت

 والخمر، واللعب، اللهو على الجمعه يف وماً ي نجتمع اوکن صانعاً، وکنت دمشق، من شاباً  کنت: فقال

 ،يدرکوني فلم يورائ فتبعوا منهم وهربت ه،يف هميف ما فترکت ؟ خُلِقْتُ  ألهذا وماً ي تعالى الله من هيالتنب يفجاءن

 لقائه إلى فاشتقت السلام، هيعل يالمهد شأن يف يالکرس على تکلمي شخصاً  فوجدت ه،يأم يبن جامع فدخلت

 صلاه يأصل المغرب صلاه بعد لهيل أنا نمايفب هيعل يجمعني أن تعالى الله وسألت إلا سجده أسجد لا فصرت

 :يل وقال ،يکتف على وحسس ،يخلف جلس بشخص وإذا السنه،

 .يالمهد أنا مالک يولد اي دعاءک تعالى الله استجاب قد

 مکاناً  له تيفأخل هيف أنفرد ناً مکا يل أخل: فقال ،يمع فذهب نعم، فقال الدار، إلى يمع تذهب فقلت

 :وقال الذکر، يولقنن ها،ياليبل اميأ سبعه يعند فأقام

 .رکعه خمسمائه لهيل کل يوتصل وماً،ي وتفطر وماً،ي تصوم تعالى الله شاء إن هيعل تدوم يورد أعلمک

 :قولي فکان الصوره حسن أمرد شاباً  وکنت رکعه خمسمائه لهيل کل خلفه يأصل فکنت نعم: فقلت

 يورائ إلا قط تجلس لا

 خرج، اميأ السبعه انقضت فلما الجمال وبر من جبه هيوعل العجم، کعمامه عمامته وکانت أفعل، فکنت

 :يل وقال فودعته،

 لايطو عمراً  ستعمر فإنک تعجز، حتى وردک يعل فدم معک وقع ما أحد مع قط يل وقع ما حسن اي

 .يالمهد کلام انتهى
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 250ـ249ص 2ج ،يالکبر الطبقات

 کينزد هيشعر باب رونيب کوم، در که است عراقى حسن من يآقا  ، خدا به عارف خيش ها،آن جمله از

 .است شده دفن رىيبش جامع و رطلى برکه

 با کودکى از من که ييجا آن از: گفت عراقى حسن م،يرفتيم او نزد به ثىيحر العباس ابو ميآقا با من

 گرصنعت و دمشق اهل از جوانى من: گفت. بگو: گفتم ميبگو تيبرا را خودم تيحکا خواهممى بودم، قيرف تو

 .بودم

 و کننده آگاه اميپ که ميبود شراب دنينوش و هودهيب کار مشغول ميرفقا همراه جمعه روزهاى از يروز

 ام؟شده خلق کارها نيا براى ايآ که آمد ميبرا خداوند جانب از اىگونه الهام

 .افتندين مرا اما گشتند؛ دنبال دوستان کردم، ترک را ميرفقا و دميکش دست ارهاک آن از از آن، از بعد

 سخن السلام هيعل مهدى باره در منبر روى شخصى که دميد و شدم هيام بنى جامع مسجد وارد

 .ديگومى

 خداوند از کردميم که اىسجده هر در پس. شدم يمهد داريد مشتاق سخنان آن دنيشن از بعد

 .کند بمينص را او داريد که خواستميم

 دست و نشست من سر پشت شخصى که خواندميم نافله نماز مغرب، نماز از بعد شبى که نيا تا

 مهدى من است، شده چه را تو کرد، مستجاب را تو دعاى خداوند فرزندم: فرمود و گذاشت امشانه يرو

 ؟يرومى ام خانه به ايآ: گفتم. هستم

 کردم آماده خلوتى جاى من. کن آماده ميبرا خلوت جاى: فرمود و رفت خانه هب من همراه. بلى: فرمود

 آن بر الله انشاء تا دهممى ادي يذکر تو به: فرمود و داد ادي خدا ذکر مرا و ماند روز شبانه هفت حضرت آن

 .بگذار نماز رکعت پانصد شب هر و کن افطار روز کي و ريبگ روزه روز کي: کنى مداومت
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 صورت کوين و شيربى جوان من و. کردممى نماز رکعت پانصد او سر پشت شب هر من. بلى: گفتم

 :فرمود مى. بودم

 از شيعبا و بود عجم مردم همانند او عمامه. کردممى را کار همن من و نيبنش من سر پشت فقط

 :فرمود من به و رفت و کرد حافظى خدا روز هفت گذشت از پس. بود شتران کرک

 ادتي که يذکر بر پس فتاده،ين اتفاق گريد کسى با افتاده اتفاق تو و من نيب که ىزيچ حسن، اى

 .داشت خواهم طولانى عمر من که چرا بتوانى؛ که جائى تا باش مستدام دادم،

 (هـ1111 متوفاي) المكي العاصمي عبدالملك.37

شان در ينکه ايا د بريه و تاکيسلام الله عل يضمن اشاره به شهادت امام حسن عسکر يمک يعاصم

ن يه چنيرامون امام زمان سلام الله عليه مدفون هستند، پيصلوات الله عل يشان حضرت هاديجوار پدر گرام

 سد:ينو يم

وأبي محمد الإمام الحسن العسكري بن على الهادي بن محمد الجواد بن على الرضا بن موسى الكاظم 

مات في أوائل خلافة المعتمد مسموما في  .سناسمها سو وهو الإمام بعد أبيه وحادي عشر الأئمة أمه أم ولد

 .من شهر ربيع الأول سنة ستين ومائتين ب سر من رأى ودفن عند قبر أبيه الهادي يوم الجمعة لثمان خلون

خلف ولده محمدا أوحده وهو الإمام محمد المهدي بن الحسن العسكري بن على التقي بن محمد 

بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن على زين العابدين بن الحسين  الكاظمالجواد ابن على الرضا بن موسى 

ولد يوم الجمعة منتصف شعبان سنة خمس وخمسين . بن على بن أبي طالب رضي الله تعالى عنهم أجمعين 

 .ولما توفي أبوه كان عمره خمس سنين. ومائتين

 150ص 4ج العوالي، النجوم سمط
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ن نفر از ائمه يازدهميبود و  ... او بعد از پدرش امام يالهاد يزند علفر يو ابو محمد امام حسن عسکر

 بود که نامش سوسن بود. يزياست. مادرش کن

مسموم گرديد و در روز جمعه هشت رو از ربيع الاول سال دويست و شصت  ل خلافت معتمديدر اوا

  گذشته بود که در سامراء از دنيا رفت و در نزد پدرش علي الهادي دفن شد.

فرزندش محمد را به تنهايي بر جاي گذاشت و او امام محمد المهدي فرزند حسن عسکري ... ميباشد. 

شعبان سال دويست و پنجاه و پنج به دنيا آمد و هنگامي که پدرش از دنيا رفت، سنش پنج سال  روز نيمه

 بود.

 هـ( 1172.عبدالله الشبراوي الشافعي )متوفاي 38

 ن گفته است:يه السلام چنيآن حضرت عل ز در خصوص ولادتيشان نيا

 المنتظر. يهو المهد ليعشر من الائمة ابوالقاسم محمد الحجة الامام ق يالثان

النصف من شعبان سنة خمس و  لةيل يالامام محمد الحجة ابن الامام الحسن الخالص بسر من رأ ولد

ولد، وستر أمره لصعوبة الوقت . وكان أبوه قد أخفاه حين نيبخمس سن هيقبل موت اب نيو مئت نيخمس

 .قتلبالحبس وال قصدونهميو نييالهاشم تطلبونيذلک الوقت  يوخوفه من الخلفاء فإنهم کانوا ف

والقائم والمنتظر والخلف الصالح وصاحب الزمان واشهرها  يبالمهد ضايا لقبيالامام محمد الحجة  کان

 .يالمهد

 372-369، ص لإتحاف بحب الأشرافا

[ در ير از ائمه ابوالقاسم محمد الحجة ... امام محمد الحجة فرزند امام حسن ]عسکرن نفيدوازدهم

که به  يا آمد. هنگاميست و پنجاه و پنج، پنج سال قبل از فوت پدرش در سامراء بدنيمه شعبان سال دوين

د چرا که شان را پوشانيامر ا آن زمان، و ترس از خلفاء يکرد و به جهت سخت يپدرش او را مخفا آمد يدن



34 

 

 

 

 

 يا حبسشان ميکشتند و  يا ميگرفته که  ير نظر مين بوده و آن را زييآنان در آن زمان به دنبال هاشم

 کردند.

و صاحب الزمان ملقب بود و مشهور و قائم و منتظر و خلف صالح  ين به مهديامام محمد الحجة همچن

 است. ينش، مهديتر

 هـ(1177فاي .جعفر بن حسن بن عبد الکريم البرزنجي )متو39

ت يه را خاتمه اهل بياست که صراحتا نام امام زمان سلام الله عل ياهل سنت ي، از جمله شعرايبرزنج

 سد:ينو يچنان چه مکند  يهم السلام ذکر ميعل

ـنَـا الاتِــي الإمــامْ المنتـظَـر  وبختمـهِـمْ نـجْـل ِ الـرسـول مِحـمـدٍ مهديِّ

د و امام منتظر يآ يکه م ي[ مهديعنيم[، فرزند ]حضرت[ محمد ]هم السلايو به ختم آنان ]ائمه عل

 است.

 21ص  ة الکدر،يجال

 سد:ينو ين ميت شعر چنين بيح ايدر توض شيخ عبد الهادي نجا الابياري

بالواسطه  ه وسلميالله عل يصل اي ختم الائمه الاثني عشر المذكورين اي اخرهم نجل اي ابن الرسول

بن ابي محمد الحسن الخالص بن علي الهادي بن محمد الجواد ابن علي الرضا بن اذهو ابو القاسم محمد 

موسى الكاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن علي زين العابدين بن الحسين بن علي بن ابي طالب 

 .يلقب بالمهدي والحجة والقائم والمنتظر وصاحب الزمان

 112ص  ،الكدر الغرر في شرح المنظومة البدريه المسماة جاليه
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ن نفر آنان فرزند با واسطه رسول يآخر يعنيختم ائمه دوازده گانه که ذکر شدند  يعني[ ي]منظور از مهد

باشد. به  ي... م يمحمد حسن بن عل يه ]و آله[ و سلم چرا که او ابو القاسم محمد بن ابيالله عل يخدا صل

 و حجت و قائم و منتظر صاحب الزمان ملقب شده است. يمهد

ه پدر حضرت يسلام الله عل يکند که امام حسن عسکر يح مين در چند خط قبل تصريهمچن يو

 کند. يم يه بوده و بر هر دو امام معصوم ترضيسلام الله عل يمهد

 هـ(1188.محمد بن احمد السفاريني الحنبلي )متوفاي 40

 کند: ين نقل ميه را چنيامام زمان سلام الله عل يحنبل ينيسفار

الرضا بن  يبن محمد الجواد بن عل يالهاد يبن عل يابوالقاسم محمد بن الحسن العسکر قلت: هو

طالب  يبن اب يبن عل نيبن الحس يعل نيالعابد نيالکاظم بن جعفر الصادق ابن محمد الباقر بن ز يموس

بالحجة ...  رفعيو هيماعتقاد الاما يعشر عل يعشر الائمة الاثن يومحمد بن الحسن هذا ثان هميرضوان الله عل

 .نيومائت نيمنتصف شعبان سنة خمس وخمس يکانت ولادته ف

 72-71ص  2ج ، البهية الأنوار لوامع

بن محمد الجواد بن  يالهاد يعلبن  يم: او ابوالقاسم، محمد بن حسن عسکريگو ي[ مينيمن ]سفار

 يبن عل نيبن الحس يعل نيالعابد نيالکاظم بن جعفر الصادق ابن محمد الباقر بن ز يالرضا بن موس يعل

ن نفر از ائمه دوازده گانه ين محمد بن الحسن دوازدهميباشد ا ين ميهم اجمعيرضوان الله عل طالب يبن اب

ست و پنجاه و يمه شعبان سال دويعه است و به حجت شناخته شده است ... ولادت او نيبر اساس اعتقاد ش

 بوده است. يپنج هجر
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 هـ(1246)متوفاي  دي.محمد أمين البغدادي السوي41

الفوز محمد أمين السويدي از علماي اهل سنت در كتاب سبائك الذهب به ولادت آن حضرت  يشيخ أب

 تصريح كرده است:

 .محمد المهدي: وكان عمره عند وفاة أبيه خمس سنين

 346سبائك الذهب في معرفة قبائل العرب، ص

 .بود محمد المهدي كه عمر او در هنگام وفات پدرش پنج ساله

 هـ(1294 .سليمان بن ابراهيم القندوزي الحنفي )متوفاي42

ه السلام را نزد اشخاص ثقه معلوم و روشن ياهل سنت، ولادت امام عصر عل ي، از علمايحنف يقندوز

 سد:ينو ين باره ميدر ا يداند، و يم

بان، سنة خمس و لة الخامس عشر من شعيفالخبر المعلوم المحقق عن الثقات، ان ولادة القائم کانت ل

 .بلدة سامراء ين فين و مائتيخمس

 511 ينابيع المودة، ص

 ين است که ولادت قائم ]عجل الله تعاليز افراد مورد اعتماد محقق شده است، اخبر معلومي كه ا 

 .ست و پنجاه و پنج در سامرا بوده استيمه شعبان سال دويف[، نيفرجه الشر

 هـ(1307فاي .محمد صديق حسن خان القنوجي )متو43

؛ يان مشهور است و کتاب او را محدث بزرگ سلفيسلف يکي محمد صديق حسن خان القنوجي که

 ين ميده است چنيرس يه السلام وقتيص کرده است به نام مادر امام عصر عليتلخ ين البانيمحمد ناصرالد

 د:يگو
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 الإمام كن... وأم من ودين خير كل في القادة وأسوة السادة قدوة هم الذين الطاهرة العترة أمهات أنظر

 نرجس. اسمها ولد أم والمهدي والقائم الملقب بالحجة حسن بن محمد

 151-150ص  2الروضة الندية ، ج

ديگران در هر خير و دين  يبه مادران عترت پاک اهل بيت عليهم السلام نگاه کن، همان ها که الگو

 ينرجس م [نام ايشان]که  يزي؛ کنيائم و مهدهستند،... و مادر امام محمد بن حسن ملقب به حجت وق

 باشد

 هـ( 626)متوفاي  ياقوت بن عبد الله الحموي.44

کند که منتظر  يهما ، اشاره ميصلوات الله عل يو امام عسکر يرامون ذکر امام هاديپ ياقوت حموي

 سد:ينو ين بزرگواران است چنان چه ميه از نسل ايامام زمان سلام الله عل يعني

سامرا قد تقدم ذكر سامرا بما فيه كفاية وهذا العسكر ينسب إلى المعتصم وقد نسب إليه قوم عسكر 

من الأجلاء منهم علي بن محمد بن علي بن موسى بن جعفر بن محمد بن علي ابن الحسين بن علي بن أبي 

ن علي ولد بالمدينة طالب رضي الله عنه يكنى أبا الحسن الهادي ولد بالمدينة ونقل إلى سامرا وابنه الحسن ب

ومقامه بسامرا عشرين  254أيضا ونقل إلى سامرا فسميا بالعسكريين لذلك فأما علي فمات في رجب سنة 

ودفنا بسامرا وقبورهما مشهورة هناك ولولدهما المنتظر هناك  260سنة وأما الحسن فمات بسامرا أيضا سنة 

 .مشاهد معروفة

 123ص  4ج  ،معجم البلدان

ن پادگان به معتصم نسبت ي. ات در مورد سامراء گذشتيبه حد کفا يحاتيء: قبلا توضپادگان سامرا

لي بن موسى بن عبن محمد بن  يعل :از بزرگان به آنجا منسوب هستند من جمله يداده شده است و گروه

است  يه او ابا الحسن الهاديکه کن جعفر بن محمد بن علي ابن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنه
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نه متولد و به سامراء يز در مدين يو فرزندش حسن بن علد ينه متولد شد و به سامراء منتقل گرديدر مد

ه[ در ماه يسلام الله عل ي]منظور امام هاد ي. اما علده شدندين نامييعسکربه  ن علتيهم منتقل شد فلذا به

و ست که در سامرا وجود دارد ست سال ايا رفت و مقام او بيست و پنجاه و چهار از دنيرجب سال دو

در سامراء دفن شدند و قبور آنان در هر دو نفر و  افتنديوفات دويست و شصت فرزندش حسن در سال 

 معروف وجود دارد. ي[ منتظَر در سامراء مشاهديفرزندشان ]مهد يسامراء مشهور است و برا

و امام  يسن عسکر( را فرزند امام حفي)عجل الله فرجه الشر يحضرت مهد ،يحمو اقوتي

 .دانديالسلام( م هماي)عليهاد

 هـ(1405.محمد ويس الحيدري )متوفاي 45

ه السلام اشاره به يعل ياهل سنت ضمن ترجمه امام هاد يمحمد ويس الحيدري از ديگر علما

 کند: يف ميعجل الله فرجه الشر يشان و حضرت مهديفرزندان ا

 كري أعقب محمد المهدي صاحب السرداب.أولاده: أعقب خمسة أولاد: ... فالحسن العس

 73الدرر البهية في الأنساب الحيدرية ، ص

باشد که  يم ياز آنها[ حسن عسکر يعليه السلام[ پنج فرزند داشت ... ]يک ي]حضرت امام هاد  

 باشد. يصاحب سرداب م يبه نام محمد مهد يفرزند يدارا

 هـ(1410.خير الدين الزركلي )متوفاي 46

زركلي، يكي از دانشمندان اهل سنت است كه تصريح به ولادت حضرت مهدي عليه السلام خير الدين 

 كرده است:
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محمد بن الحسن العسكري الخالص بن علي الهادي أبو القاسم ، آخر الأئمة الإثني عشر عند الإمامية ، 

،  ولد في سامراء وهو المعروف عندهم بالمهدي ، وصاحب الزمان ، والمنتظر ، والحجة وصاحب السرداب ،

 ومات أبوه وله من العمر نحو خمس سنين.

 80ص 6الأعلام ، ج

محمد فرزند حسن عسكري... آخرين امام از ائمه دوازدگانه در نزد شيعه است . او از ديدگاه شيعيان 

به مهدي، صاحب الزمان، منتظر ، حجت و صاحب سرداب مشهور است . او در سامرا به دنيا آمد و در هنگام 

  فات پدرش پنج سال داشته است.و

 .مصطفي بن عبد الرحيم بن برقان الهاشمي )معاصر(:47

 سد:ینو ين ميچن پیرامون امام زمان سلام الله علیه يدر کتاب تذکرة الهاشم يالهاشم يمصطف

 يو مهد ميحجت و قا هينزد امام يرضا ولقب و يبن محمد بن عل يابوالقاسم محمد بن حسن بن عل

 .. .و منتظر .

 185، ص يتذکرة الهاشم

 .شريف أنس الحسني الكتبي )معاصر(:48

به امام عصر عليه  ي، ضمن اختصاص دادن عنوان ينسب شناس معروف عربستان يشريف انس حسن

 نويسد: يالسلام ، پيرامون غيبت و ولادت ايشان م

. وله من الولد: مسموما .. ياوائل ملک احمد بن المتوکل بسر من رأ يف يالحسن العسکر يوتوف

 .يمحمد المهد
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الرضا  يبن محمد الجواد بن عل يالهاد يبن عل يبن الحسن العسکر يوهومحمد المهد يالمهد محمد

بن  يبن عل ديالشه نيبن الحس نيالعابد نيز يالکاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن عل يبن موس

 .هماالسلاميطالب عل ياب

 .يوصاحب الزمان، واشهرها المهد ،يالح، والقائم، والمنتظر، والتال: الحجة، والخلف الصوالقابه

 .نيابوه خمس سن يتوف نيعمره ح وکان

الإمام المهدي اختفى في سن مبكر، والأمر مسلم بين السنة والشيعة، على اختفائه وغياب أخباره ف

 وعدم ظهوره.

خمسين ومائتين من الهجرة فقد ولد المهدي بسر من رأى في ليلة النصف من شعبان سنة خمس و

النبوية المباركة، وهو وحيد أبيه، لم يعقب الحسن غيره، وقد أعقبه في آخر حياته، وامه ام ولد يقال لها : 

 نرجس.

ومن المؤرخين من نفى عقب أبيه الزكي العسكري، وهذا اطلاق في القول بما يوجب أن لا يعتد به، 

 في ابنه محمد المهدي. فالحسن العسكري بن علي الهادي عقبه مسلم

 99-98الأصول في ذرية البضعة البتول ، ص

رفت ... و فرزند  اي]خلافت[ ملک احمد بن متوکل در سامراء مسموم و از دن ليدر اوا يو حسن عسکر

 .است ياو، محمد المهد

 يبن محمد الجواد بن عل يالهاد يبن عل يفرزند حسن العسکر ياو محمد المهد يالمهد يمحمد

 يبن عل ديالشه نيبن الحس نيالعابد نيز يالکاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن عل يا بن موسالرض

 باشد. يم هماالسلاميطالب عل يبن اب
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 يآنها، مهد نيصاحب الزمان و مشهور تر ،ياست: حجت، خلف الصالح، قائم، منتظر، تال نيالقاب او چن

 است.

 .وفات پدرش، پنج سال بود ياو هنگام سن

 ياتيباشد بر خفاء و روا يم يو سن عهيش نيمسلم در ب يشد و امر بيغا يدر سن جوان يامام مهد

 .شانياو و عدم ظهور ا بتيغ رامونيپ

آمد. او تنها فرزند پدرش  ايدر  سامراء به دن يو پنجاه و پنج هجر ستيشعبان سال دو مهيدر ن يمهد

نگذاشت. مادر  ياز جز در اواخر عمرش بر جا ريغ يفرزند[ هيسلام الله عل يبوده و حسن ]امام حسن عسکر

 شود. يبود که به آن نرجس گفته م يزيکن

اطلاق در  نيندارد[. ا يرا انکار کرده اند ]که او فرزند يالعسکر ينسل پدرش زک نياز مورخ يبرخ

را بر  يمهد مسلما فرزندش محمد يالهاد يفرزند عل يشود چرا که حسن عسکر يبه آن نم يکلام، اعتماد

 گذاشته است. يجا

 (:معاصر) عبدالغني احمد .عارف49

 کرده ذکر ابومحمد را حضرت آن هيکن ، اند دهيرس السلام هيعل يعسکر امام نام به نکهيا از پس شانيا

 :است کرده انيب زين را زمان امام مادر نام و اند

 على والعلم الزهد من كان .بامحمدأ يكنى...بن محمد )الجواد( (العسكري ، الهادي) علي بن الحسن

 .الإمامية عند الأئمة عشر ثاني المهدي الإمام والد وهو عظيم أمر

 161-160ص ، 1ج ، الأشراف السادة أنساب في الشفاف الجوهر

 امام پدر و است داشته يوالاي مقام علم و زهد در .است محمد ابا او هيکن ،يالعسکر يعل بن حسن

 است. شيعيان نزد در امام دوازدهمين يمهد
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 (:معاصر) الحشلاف محمد بن .عبدالله50

 :است کرده انيب را السلام عليه عصر امام ولادت صراحت با نيز ن اهل سنتيحشلاف از معاصر

 وخمسين خمس سنة ولد أبيه بعد من الخليفة وهو عشر الثاني الإمام فهو المهدي محمد ولده وأما

 وأشهرها الزمان وصاحب المنتظر منها ألقاب وله ذلك من أقل لقي وقد وخمسين ثمان وقيل ومائتين

 .المهدي

 144ص ، الرسول ابناء شجرة في الأصول سلسلة

 از بعد فهيخل و دوازدهم امام او ،يمهد محمد ه[،يسلام الله عل ياو ]امام حسن عسکر فرزند واما

 کمتر و هشت و پنجاه و دويست سال در شده گفته و .آمد بدنيا پنج و پنجاه و دويست سال در .است پدرش

 يمهد آنان ترين مشهور که الزمان صاحب و منتظر جمله از دارند يالقاب ايشان و.است شده گفته نيز اين از

 .است

 :. محمد عمر سربازي )معاصر(51

ه ينسبت به ولادت امام عصر سلام الله علاست که  يز از جمله کسانين يمحمد عمر سرباز يمولو

 ده است.ح کريتصر

 142-141ص  3منبع العلوم کوه ون، ج  يفتاوا

 جه:ينت

اهل سنت نسبت به ولادت امام زمان سلام الله  يصد عالم از علما کيش از يحات بيتوجه به تصربا 

 م.يکن ين مقدار بسنه ميه، به هميعل
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ف قرار يالشر فرجه يعصر عجل الله تعال يحضرت ول يان شاء الله همه ما را از منتظران واقعخداوند 

 دهد.

 موفق باشد

 گروه پاسخ به شبهات

 فيفرجه الشر يعصر عجل الله تعال يحضرت ول يقاتيموسسه تحق


